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Abstrakt:

Východiska: Fáze ukončení léčby je velmi důležitým mezníkem v léčbě pacienta. Její

průběh má velký vliv na další fungování klienta v životě, zda a jakým způsobem bude

schopen využívat získané znalosti a dovednosti.

Cíle: Základním cílem bakalářské práce je zjistit, jak prožívají klienti závěrečnou fázi

léčby.

Metody: Sběr dat byl realizován pomocí kvalitativní metody zakotvené teorie, data byly

upravovány pomoci techniky kódování Rozhovory byly provedeny s 15 klienty.

Výsledky: Z výsledků vyplývá, že průběhu ukončení léčby je provázen intenzivními

emocemi. Všichni dotazovaní klienti na konci léčby pozorovali na sobě nějaké změny

v různých oblastech – chování, myšlení, prožívání. Důležitým faktorem pro změny byla

komunikace, většina klientů mluvila o zlepšení komunikace na konci léčby a s tím

zlepšení v prožívání, myšlení, chování. Převážná většina klientů byla spokojena se

stanovenou délkou léčby, odpovídala jejich potřebám.

Závěr: Cíle výzkumu byly naplněny, byly zodpovězeny všechny otázky výzkumu.

Klíčová slova: alkohol, syndrom závislosti, ústavní léčba, psychoterapie, fáze ukončení

Abstract:

Background: The phase of termination of treatment is a very important milestone in the

treatment of the patient. Its course has a great influence on the further functioning of the

client in life, whether and how he will be able to use the acquired knowledge and skills.

Aims: The basic aim of the bachelor's thesis is to find out how clients experience the

final phase of treatment.

Methods: Data collection was carried out using a qualitative method of grounded

theory, data were modified using coding techniques Interviews were conducted with 15

clients.

Results: The results show that the course of treatment termination is accompanied by

intense emotions. At the end of the treatment, all interviewed clients observed some

changes in various areas - behavior, thinking, experience. An important factor for the

changes was communication, most clients talked about improving communication at the

end of treatment and with it an improvement in experience, thinking, behavior. The vast

majority of clients were satisfied with the specified length of treatment, they

corresponded to their needs.

Conclusion: The goals of the research were fulfilled, all questions of the research were

answered.

Key words: alcohol dependence, institutional treatment, psychotherapy, phase of

termination
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1 Úvod

Závěrečná fáze psychoterapeutického procesu je jeho důležitou součástí, přesto

vědecká literatura se tomuto tématu příliš nevěnuje. Způsob, jakým je terapie ukončena,

může mít vliv na další fungování klienta v běžném životě.

Téma své práce jsem si vybrala proto, jelikož pracuji s klienty v ústavní léčbě na

mužském protialkoholním oddělení v Psychiatrické nemocnici v Opavě jako terapeut, s

tématem ukončení se setkávám často. Přijala jsem výzvu podívat se na toto téma

důkladněji a hlouběji z jiné strany, než jsem zvyklá z pozice terapeuta. Zároveň výsledky

výzkumu by mohly být i impulsem pro změny v dosavadním programu oddělení.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. V teoretické části se

zabývám alkoholem, závislostí na alkoholu, ústavní léčbou, psychoterapií a fází ukončení

psychoterapie. Ve výzkumné části jsem provedla kvalitativní výzkum a hledala jsem

odpovědi na své otázky.
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2 Teoretická část

V teoretické části se věnuji závislosti na alkoholu, ústavní léčbě, kdy představuji

program oddělení 18D PN v Opavě. Dále se věnuji psychoterapii, psychoterapii u léčby

závislostí a psychoterapii jako procesu, kde se zabývám především fází ukončení terapie.

2.1 Alkohol

Chemicky označujeme alkohol jako etylalkohol, etanol vzniká kvašením cukrů.

Látka je lidstvu známa od starověku, stejně tak problémy s jejím nadužíváním. Patří

společně s nikotinem mezi legální drogy. Psychotropní účinek je zprostředkován

ovlivněním několika neurotransmiterových systémů – dopaminergního, noradrenergního,

GABAergního a opioidního. Jedná se o látku se značnou orgánovou toxicitou, včetně

neurotoxicity. (Kalina a kol. 2019).

Z Národního výzkumu užívání tabáku a alkoholu z roku 2019 v ČR vyplývá, že

byla odhadnuta celková roční spotřeba na 7,7litrů alkoholu na osobu, nejvyšší denní

průměrnou dávku vykazovali respondenti ve věkové skupině 45 - 64 let. Potvrzuje se

rostoucí trend míry denní konzumace alkoholu v posledních 10 letech (Mravčík a kol.,

2019). Nadměrná pravidelná konzumace alkoholických nápojů v naší republice se týká

přibližně 25 % mužské populace a 5 % žen. Pravidelná denní konzumace alkoholu v

dávkách vyšších než 18 g u žen a 20 g u mužů sebou nese riziko návyku a následně

závislosti na alkoholu (Kalina a kol., 2003). Problematika nadměrného užívání alkoholu

je dlouhodobý problém, netýká se jen současné doby. Závislost na alkoholu postihuje lidi

jakéhokoliv věku, pohlaví, sociálního postavení a vzdělání (Nešpor, 2011).

2.2 Závislost na alkoholu

Dr.Popov definuje závislost na alkoholu jako chronické recidivující onemocnění,

postihující pacienta v oblasti zdravotní, časem taky v dalších důležitých oblastech jeho

života (Kalina a kol., 2003). Důsledky závislosti na alkoholu zásadně působí i v oblasti

rodinných a dalších sociálních vztahů, zaměstnání a interakce s okolím (Nešpor a Csémy,

1996). Příznakem rozvinuté závislosti bývá výrazná změna tolerance následovaná

výskytem odvykacích příznaků, např. v podobě ranních doušků, (tj. potřeby doplnit

hladinu alkoholu vzápětí po probuzení) a amnestickými poruchami (tzv. okénka)

(Raboch, Pavlovský a kol., 2020).
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Dle 10. revize MKN je závislost definována jako skupina fyziologických,

behaviorálních a kognitivních fenomenů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má

u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více.

Konečná diagnóza závislosti by se obvykle měla stanovit pouze tehdy, jestliže během

jednoho roku došlo ke třem nebo více z následujících jevů:

a) silná touha nebo pocit užívat látku,

b) potíže v sebeovládání při užívání látky, a to pokud jde o začátek a ukončení

nebo o množství látky,

c) tělesný odvykací stav: látka je užívána s úmyslem zmenšit příznaky vyvolané

předchozím užíváním této látky, případně dochází k odvykacímu stavu, který je typický

pro tu kterou látku. K mírnění odvykacího stavu se také někdy používá příbuzná látka s

podobnými účinky,

d) průkaz tolerance k účinku látky jako vyžadování vyšších dávek látek, aby se

dosáhlo účinku původně vyvolaného nižšími dávkami (jasné příklady lze nalézt u jedinců

závislých na alkoholu a opiátech, kteří mohou brát denně takové množství látky, které by

zneschopnilo nebo i usmrtilo uživatele bez tolerance),

e) postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané

psychoaktivní látky a zvýšené množství času k získání nebo užívání látky nebo zotavení

se z jejího účinku,

f) pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků: poškození

jater nadměrným pitím, depresivní stavy vyplývající z nadměrného užívání látek nebo

toxické poškození myšlení (Nešpor, 2011).

2.3 Ústavní léčba závislosti na alkoholu

Pokud nastane situace, že pacient již ztratil možnost svými silami zvládnout stav z

odnětí drog a opakovaně se vrací k droze bez ohledu na škody na zdraví a ve svém okolí,

potom je třeba uvažovat o jeho hospitalizaci (Heller a kol., 2011). Při úspěšné léčbě

dochází k úzdravě, u závislosti na alkoholu není možné dosáhnout kontrolovaného

užívání. Abstinence je výchozí podmínka léčby závislosti na alkoholu (Kalina a kol.,

2003).

Ústavní léčba závislosti na alkoholu je realizovaná v lůžkovém zařízení některých

psychiatrických léčeben či specializovaných oddělení psychiatrických nemocnic (Kalina
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a kol., 2003). Základní pilíř ústavní léčby společně s farmakologickou léčbou, léčebným

programem s režimem tvoří psychoterapie (Heller a kol., 2011). Terapeutický program

lůžkových oddělení často využívá zásady terapeutické komunity. Střednědobé léčby

vycházejí taky často z apolinářského modelu, léčba trvá 3 až 6 měsíců. Základem

komplexního terapeutického programu je strukturovaná léčba. Se strukturou úzce souvisí


[…]


nesouvisející s výzkumem, jelikož jsem znala průběh jejich léčby i jejich životní příběhy.

Myslím si, že se mi dařilo držet se v roli výzkumníka.

Jako důležité téma, které se tady objevilo, považuji komunikaci. Právě v

psychoterapii je komunikace stěžejním bodem práce. Většina klientů mluvila o svém

zlepšení komunikace, díky tomu, když lépe komunikovali, se zlepšil i jejich vztah k

lidem, mělo to vliv i na jejich sebevědomí, sebejistotu. V průběhu výzkumu se stalo, že

až při probíhajícím rozhovoru si klient uvědomil svoji změnu na sobě, tím, jak o tom

mluvil a zároveň přemýšlel. Klienti byli schopni mluvit o svých emocích, o svém

prožívání, což považuji za důležité právě v práci se závislými klienty, kdy je pro ně

důležité dobře vnímat sebe i okolí a může právě závislým klientům pomoci rozpoznat

blížící se nebezpečí (Nešpor, 2011).

Jako problém se mi ukázalo při vyhodnocování délky léčby, že klienti, kteří

vyjádřili potřebu delší léčby, si nebyli schopni o to říct oficiálně a hledat s

psychoterapeutickým týmem nějaké alternativy pro sebe v chráněném prostředí.

Vzhledem k tomu, že na tomto oddělení pracuji, vidím zde naše rezervy v přístupu v

oblasti individuálních potřeb klienta.

V ukončovací fázi popisované sledovanými klienty se objevily protichůdné

názory, pro některé byla poslední fáze ta nejdůležitější, z ní nejvíce čerpali a dělali

zásadní rozhodnutí. Naopak někteří cítili již pocit stagnace, kdy měli pocit, že jim léčba

již mnoho nedává. Otázka, proč jim to již nic nedávalo, je pro mě zajímavá. Proč někdo

je schopen čerpat a využít čas až do konce léčby a někdo stagnuje, je otázka, které by

mohla být věnována větší pozornost a mohla být podrobněji prozkoumána v dalším

výzkumu. Je to i užitečný impuls pro moji práci na oddělení.

Závěrečná fáze bylo pro mě zajímavé téma, kdy jsem se na ni mohla podívat a

prozkoumat z jiné strany, než jsem zvyklá v pozici terapeuta. Práce nad tímto výzkumem

mě přinutila přemýšlet, zda v rámci nastaveného programu na oddělení věnujeme této

fázi dostatečnou pozornost a co by se mohlo případně změnit, zlepšit. Jako důležité vidím

pro sebe ještě více se zaměřit na individuální potřeby klienta a podporovat ho v

obhajování si svých důležitých témat.
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Otázkou zůstává objektivnost dosažených výsledků. Vzhledem k tomu, že v

průběhu celé léčby jsem s klienty pracovala na oddělení jako psychoterapeut, mohlo ve

výzkumu dojít k tomu, že nemuseli všichni klienti odpovídat objektivně. Lze

předpokládat, že některý klient mohl mít potřebu se zavděčit a odpovídal tak, jak

předpokládal, že se od něho žádá, takže je potřeba uvažovat i o možnosti, že výsledky

výzkumu mohou být zkreslené.
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5 Závěr

Cíle výzkumu byly naplněny, byly zodpovězeny všechny otázky výzkumu.

Závěrečná fáze léčby je propojena s různými emocemi, jak pozitivními, tak negativními.

Všichni dotazovaní klienti na konci léčby pozorovali na sobě nějaké změny v různých

oblastech – chování, myšlení, prožívání. Důležitým faktorem pro změny byla

komunikace, většina klientů mluvila o zlepšení komunikace na konci léčby a s tím

zlepšení v prožívání, myšlení, chování.

Převážná většina klientů byla spokojena se stanovenou délkou léčby, odpovídala

jejich potřebám. Přesto se našli i klienti, kteří nebyli spokojeni s délkou své léčby a

potřebovali ji prodloužit, ale neudělali žádný krok k tomu, aby něco změnili.

Pro některé klienty byla závěrečná fáze léčby rozhodující, uváděli, že v ní nejvíce

načerpali a udělali nejvíce zásadních změn. Na druhé straně někteří naopak uváděli, že

právě v závěrečné fázi stagnovali, již nic nenačerpali.

Nepotvrdila se spokojenost klientů s délkou léčby ve srovnání s výzkumem v

psychodynamické terapii, jedním z možností rozdílných výsledků je i rozdílný počet

sledovaných klientů.
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Název projektu: Bakalářská práce

Jak prožívají závěrečnou fázi léčby klienti na mužském protialkoholním oddělení v PN

Opava?

Řešitel: Hana Riemlová

studentka oboru Adiktologie, 1. LF UK Praha

Souhlasím se svou účastí ve výzkumu: Jak prožívají závěrečnou fázi léčby klienti na

mužském protialkoholním oddělení v PN Opava?

Byl jsem informován o studii, dobře ji rozumím a souhlasím:

- účasti ve výzkumu,

- nahrávkou interview.

Obdržel jsem písemnou informaci pro účastníka výzkumu. Tazatel mi dále odpověděl

na všechny moje otázky ohledně realizace výzkumu a zapojení mé osoby srozumitelně a

dostatečně podrobně.

Svůj souhlas s účastí ve studii dávám dobrovolně. Vím, že svůj souhlas mohu kdykoliv

zrušit bez udání důvodů, a že mi z toho nevznikne žádná újma.

Beru na vědomí, že informace, které sdělím tazateli, budou uchovány, zpracovány a

publikovány anonymně tak, aby nebyla možná identifikace mé osoby.

Byl jsem informován, že se žádostí o získání dalších podrobností o studii se mohu

obrátit na vedoucího projektu PhDr. Petru Vondráčkovou Ph.D. na e-mail:

vondrackovapetraa@gmail.com. Beru na vědomí, že Etické kolegium se nezabývá

anonymními podněty.