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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Hana Riemlová
Identifikační číslo studenta: 35289136

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Adiktologie
ID studia: 546375

Název práce: Jak prožívají závěrečnou fázi léčby klienti na mužském
protialkoholním oddělení PN v Opavě?

Pracoviště práce: Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN (11-00611)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Petra Vondráčková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jaroslav Vacek, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student/ka prezentoval/a hlavní cíle, průběh a závěr své práce.
Prezentace s použitím promítací techniky byla plynulá, svědčící o
určité prezentační dovednosti, kterou student/ka během studia
získal/a. Student/ka dále uspokojivě odpověděl/a na všechny dotazy
oponenta. Komise po diskuzi považuje práci za obhájenou.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Jiří Libra ............................

Mgr. Jaroslav Šejvl, Ph.D. ............................
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